1881). În 10 Mai 1877, Senatul proclama
Independenţa statului român, domnitorul
Carol I semnând proclamaţia “Indepen-
denţa absolută a României”. Parlamentul a
proclamat România regat, la 14/26 martie
1881, domnitorul Carol primind pentru
sine şi pentru urmaşii săi titlul de rege al
României. La 10/22 mai 1881, când se îm-
plineau 15 ani de la urcarea pe tronul ţă-
rii, au fost organizate festivităţi prilejuite
de proclamarea Regatului şi încoronarea
domnitorului Carol I ca rege al României
(1881-1914).
Primul 1 Decembrie ca Zi Naţională
a României a fost marcat la Alba Iulia, la
1 decembrie 1990.